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Att hushålla kan sammanfattas med; att vara 
sparsam med penningar eller förråd, som man 
äger eller har om hand. Hur långa anor har då 
detta? 1755 gav Cajsa Warg ut sin bok som 
hjälpreda för hushållningen. I mina öron låter 
det som mycket tidiga tankar om bättre håll-
barhet och användning av ens råvaror, vilket är 
begrepp som nämns varje dag i debatten om 
samhällets förändring till ett fossilfritt system. 

Detta är viktigt även för träbranschen och 
sågverken för att visa sina ambitioner om ökad 
hållbarhet och bättre lönsamhet. I fokus är så 
klart de träprodukter som produceras men det 
finns ett ökat intresse för de materialströmmar 
som blir över. Ungefär hälften av det som pro-
cessas i ett sågverk blir rester som sågspån, 
bark, flis och aska. 

Vad kan man göra med dessa material för 
ökad hållbarhet och bättre ekonomi? Kan man 
skapa nya produkter som gör ytterligare nytta 
för klimat och miljö i stället för energiproduk-
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Kalendarium TCN
22 april 10.30 – 14.30
ÅRSSTÄMMA

12 november 10:30 – 14:30
HALVÅRSSTÄMMA

REFERENSGRUPPSMÖTEN:
• MATERIAL & PROCESSER:
16 januari kl. 10.00
23 april kl. 10.00
4 juni kl. 10.00
13 november 10.00

• INDUSTRIELLT TRÄBYGGANDE:

17 januari kl.10.00

24 april kl. 13.00

5 juni kl. 10.00

14 november kl. 10.00

• GEMENSAMT GRUPPERNA:
11 mars kl. 10.00

24 september kl. 10.00

Alla möten hålls på Campus Skellefteå 
alternativt digitalt via Teams.

Hållbarhet och resursoptimering 
– att hushålla är inget nytt 

TräCentrum Norr
TräCentrum Norr är en centrumbildning vid 
Luleå tekniska universitet som jobbar för att öka  
samverkan mellan forskning och träindustri/
näringsliv. TCN vill främja kunskapsöverföring 
och på så sätt skapa nytta och tillväxt för 
branschen.

TCN har funnits sedan 2006 och har hittills 
genomfört och stöttat 197 projekt med totalt 
172 miljoner kronor.

TCN har 13 medlemmar i träbranschen: 
Sveaskog, Setra, SCA, Norra Skog, Holmen, 
Sågverken Mellansverige, SÅGAB - Sågverken 
Norrland, Derome, Lindbäcks, Skellefteå  
Kommun, Piteå Kommun, Luleå tekniska 
universitet och RISE.

tion eller deponi? Ett exempel är byggskivor 
för det moderna hållbara byggandet som 
lagrar kol. 

I detta nyhetsbrev presenteras två TCN-pro-
jekt som visar på forskning om användning av 
sågspån och aska för att öka lönsamheten, 
nytta av restströmmar och bidra till en bättre 
hållbarhet med biobaserade material som 
ursprung. Projekten ger en inblick i nya sätt att 
tänka när det gäller restströmmar. Som Cajsa 
sa för mer än 200 år sedan ”man tager, om 
man så hafva kan”.
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En byggskiva för framtiden
Svenska sågverk producerar idag cirka 2 miljoner 
m3 sågspån som i huvudsak bara eldas upp i sågver-
kens pannor.

Samtidigt söker byggindustrin miljövänligare alterna-
tiv till dagens fossil- och limbaserade byggskivor.

Kan en multifunktionell byggskiva som är sammanfo-
gad av ”gröna kemikalier” lösa båda utmaningarna? 

Dennis Jones som är knuten till LTU och TräCentrum Norr i Skel-
lefteå har forskat i ämnet. Går det att ta fram en byggskiva för den 
kommersiella marknaden?
Det korta svaret är ja.
Utgångspunkten var att sågverken borde kunna göra större nytta 
av de mängder av sågspån som produceras, än att elda upp det 
som uppvärmning av torkar och andra lokaler. Den barkvolym som 
avskiljs vid sågverken räcker i allmänhet för sågverkens värmebe-
hov.

– Därmed har vi en högkvalitativ råvara som kan förädlas i mer 
beständiga produkter, exempelvis byggskivor. Det skulle leda till att 
vi får en mycket längre lagringseffekt av träets koldioxid och sågver-
kens täckningsgrad skulle bli bättre, säger Dennis.

Förutom de rent ekonomiska fördelarna skulle vinsten också bli en 
återvinningsbar produkt.

Utmaningen låg i att hitta rätt joniska vätskor, de miljövänliga salter 
som räknas som ”gröna kemikalier”, och som börjar användas 
som bindningsmedel i allt större utsträckning vid tillverkning av 
fiberbaserade produkter. Svaret blev inledningsvis imidazol som i 
labbet uppvisat mycket lovande resultat för att tillverka träbaserade 
skivmaterial som var extremt fuktstabila. 

– Som ytterligare en egenskap ville vi titta på spånskivornas 
brandegenskaper och hur man kan förbättra dessa, säger Dennis. 

Där har i huvudsak studenten Alex Scharf gjort viktiga insatser och 
när han deltog på The International Panel Products Symposium 
i Wales fick hans studier pris för ”Best Poster”. En viktig lärdom 
som framkom under konferensen var lärdomar om att imidazol är 
reproduktionsstörande. Med den utgångspunkten forskade teamet 
vidare och kom fram till ämnet succinimid som är ett hälsomässigt 
bättre ämne och ändå fungerande.

– De är väldigt lika i den kemiska strukturen och resultatet blev väl-
digt stabila skivor som inte svällde om de blev fuktiga. Vi adderade 
citronsyra och fick till och med ännu bättre resultat. Alla studenter 

FAKTA:

Namn: Dennis Jones.

Jobbar som: Associate Professor

Ålder: 57

Familj: Två döttrar, ett barnbarn och ett annat på väg. 

Bor: Skellefteå och Neath (UK).

Hobbys: Se på sport, spela schack, samla på frimärken och njuta av en intressant öl. 

Om jag får välja:
Walesiska cockles (musslor) eller surströmming?
”Som skaldjursallergiker väljer jag strömming - dock inte surströmming”

Roald Dahl eller Torgny Lindgren?
”Roald Dahl, men helst musik, allt från Abba till Rammstein”.

Rugby eller ishockey?
”Rugby! Jag kommer ju från Wales. Men jag har sett flera bra bandymatcher i Sverige”.

som varit delaktiga har varit väldigt duktiga och står ut med mina 
konstiga idéer att prova oss fram, säger Dennis med ett skratt.

– Med några ytterligare förbättringar så ser jag ljust på framtiden. 
Vi har ett antal företag i Danmark, Norge och Slovenien som är 
intresserade av vad vi gör här uppe i norr. Nästa steg är att kolla 
närmare på 14 mm-skivor som mest används i möbler med för-
hoppningen att göra något som kan tilltalas av ännu fler använda-
re, säger Dennis.

Han drivs av tanken på att konstanta hitta nya och bättre an-
vändningsområden för trä. Dennis kommer från Wales och har de 
senaste 20 åren forskat i ämnen som gör att träet kan leva längre 
i olika miljöer och därmed fungera som en kolsänka.

– Om vi kan fånga in mer koldioxid i våra byggnader är det ett 
optimalt sätt att kompensera för Co2-utsläppen och det skulle 
hjälpa världen att nå de nödvändiga klimatmål som finns. Vi ska 
inte kalla något för avfall längre, hellre sekundära produkter och 
här har vi hunnit långt uppe i Norden, mycket längre än i Storbri-
tannien, säger Dennis och lovordar den stöttning projektet haft.

– Utan Vinnova och deras stöd tillsammans med de företag som 
Holmen och Norra Skog hade vi aldrig kunnat driva den här 
utvecklingen framåt, så det är vi väldigt nöjda över. 

PROJEKT:
Multifunktionell miljövänlig byggskiva – alternativ användning 
av sågverkens sågspån 

Deltagare: TCN, Holmen Wood  
Products AB och Norra Timber AB

Budget: 191 tkr 

Tid: april 2022-december 2022
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Hemsida:
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FAKTA
Namn: Olov Karlsson

Jobbar som: Forskare och lärare 
på avdelningen för träteknik vid Luleå 
tekniska universitet i Skellefteå

Ålder: 60 år

Familj: Sambo med Seiko Matsuda

Bor: Strömfors/Boliden

Intressen: Trädgård och musik.

Favoritmat: Sushi

Favoritbok: Brott och straff

Favoritserie: Seinfeld

När det kommer till att nyttja träets fulla potential är aska en doldis i 
sammanhanget. Här finns det hållbara vinster att göra, menar Olov Karls-
son. Hans forskning kan bli till fördel för både sågverken och miljön.

Askprojektet flyttar gränserna

Aska från förbränning av virkes- och 
barkrester utgör betydande mängder som 
måste hanteras i ett sågverk i dag.

I ett första projekt forskar Olov via TräCen-
trum Norr om det inte går att nyttja material-
et som är i omlopp på ett bättre sätt fast i 
nya tillämpningar. Via några utvalda sågverk 
tittar han och Rickard Falkman på RISE på 
hur aska produceras och hur askhantering-
en utförs.

I dag används överblivet sågspån, såg-
damm, bark och trärester till värme – främst 
till virkestorkarna på sågverken. Kvar blir 
den aska som finns i mindre mängder av trä 
och bark.

Medlemsföretaget Fiskarheden, som är 
medlem via Sågverken Mellansverige, 
startade diskussionerna om vad som 
går att göra med aska. I dag går mycket 
vidare till deponi och det utgör en kostnad 
för sågverken. Bara deponikostnad utan 
transportkostnad inräknad ligger omkring 
tusenlappen per ton aska.

Hur kan man då använda aska i dag och i 
framtiden? Det finns både mer traditionella 
som oortodoxa idéer och metoder. En rela-
tiv ny tillämpning är att använda aska som 
tillsatser i betong där man byter ut en del av 
cementen mot aska. Ragn-Sells har idag 
utvecklat en patenterad fraktioneringsme-
tod där isolerade salter kan användas i olika 
produkter som vägsalt och gödsel.

Men frågan är om inte den mest spekta-
kulära idén handlar om att stoppa tillbaka 
askan i träet via en askimpregnering.

– Aska består till stora delar av salter och 
vissa salter används idag om man vill få trä 
att bli mer motståndskraftigt mot brand, så 
det är en idé som jag har. Då kan man istäl-
let för att återföra askan till skog och mark, 

återcirkulera det i trä för att skydda träet 
och nyttja de fördelarna, säger Olov.

– Det är fortfarande på idéstadiet så det 
återstår att testa. Vi har en forskarstuderan-
de från Taiwan, Chia-Feng Lin, som tittat på 
det här med nya brandskyddsmedel i trä så 
vi har haft det med oss under de senaste 
fyra-fem åren. Det födde en tanke om vilka 
andra ämnen som vi kan använda, säger 
han.

Trä och pappersmassaföretaget SCA har 
fått upp ögonen för de studier som väntar 
och är bekanta med TräCentrums forsk-
ningslokaler i Skellefteå.

– Vi presenterade vår forskning och sedan 
dess har de visat intresse av att utveckla 
askimpregnering av solitt trä i deras pro-
dukter vilket känns jätteroligt. Det är tänkt 
att SCA gör en del av projektet, de har viss 
utrustning och har askor i deras verksamhet 
som är intressanta och då får vi en bredare 
belysning av problematiken, säger Olov.

Som vi berättar om på annan plats i nyhets-
brevet så pågår forskning om att utveckla 
miljövänlig byggskiva – nästa steg kan bli 
att införliva projekten i varandra med att 
tillverka spånskivor med asktillsatser och 
samtidigt få brandstabilitet. 

Olovs drivkraft handlar om att få träet att leva 
ännu längre genom hållbara träprodukter.

– Ja, jag vill förbättra de processer vi har 
och sträva mot ett mer hållbart nyttjande av 
våra naturresurser, och samtidigt utveck-
la verksamheter i träindustrin. Även om 
traditionell tillverkning av plank och brädor 
görs på ett mer effektivt sätt i dag, så 
finns det stora möjligheter med att utvidga 
användningsområdena genom att utveckla 
materialet, menar Olov. 

PROJEKT:

Askor från sågverk inom TCN och 
möjliga tillämpningar

Deltagare: TCN, RISE och  
Fiskarhedens Trävaru AB

Budget: 255 tkr 

Tid: november 2022-december 2023


